...

上海经济研究 《财经研究》1995年笫12期 总笫169期

论
“

复关
”
对上海商业的影响与对策

张梅琳 吴建藩

1986年中国正式提请恢复关贸总协定原始缔约国地位至今已将近9年。 由千个别缔约方

蓄意阻挠，中国
“

复关
”

谈判尚未达成协议。我们认为，当今世界经济正趋于 一体化，各国经济相

互依存、互惠互利是当今时代的特点，中国作为国际贸易第11位的大国，作为拥有1 2亿人口

的巨大市场是不可能被长期排除在世界贸易组织之外的，可以断言，中国
“

复关
“

必定会在不远

的将来实现。既然中国的
“

复关”

是早晚要实现的，那么研究
“

复关 “

对上海商业的影响并提出相

应的对策依然是必要的，并且是紧迫的。

一，上海商业现状

上海是我国重要的商业中心。 长期来，上海受计划经济严重影响，固步 自封，机制僵化，逐

渐丧失了传统商业中心的优势。 自70年代末起，对商业领域内长期以来高度集中的计划管理

体制进行了 一系重大改革，逐步扩大了市场调节的范围，增强了市场机制的作用，力求建立一

个更加适合世界经济现代化潮流的社会主义市场经济商业新体制，使上海的商业经济出现蓬

勃的发展。 同70年代末相比，上海的商业具有如下变化：

1．通过发展多渠道流通，改变了过去独家经营、渠道单一、封闭运行的模式，初步形成了

多种经济成份公开竞争、并存发展的格局。与70年代未相比，目前上海商业机构中，国有经济、

集体经济成份有较大下降，个体、私营经济有较大的发展。同时，内资和外资的引进也有相当的

数蜇。1992年上海商业机构数中，国有经济为7.0%，集体经济为19.1%，个体经济为69. 3%,

合营商业机构数为4.6%，国有经济和集体经济数占26. 1%。 上海市商业机构的人员机构中，

到1992年国有经济人员为 35. 2%，集体经济为45. 0%，合营经济为2. 7%，个体经济为17.

1%，在合营经济中，］992年中外合营商业机构已有45家、人员12680入。

2．通过调整商品购销政策，国家计划管理的局面已大大减少，绝大部分品种进入市场自由

购销。 过去长期凭证凭票供应的商品现在已经几乎全部放开，这些措施促进了流通，促进了消

费，加强了商业企业间的公平竞争。

3．按照政企职责分开，所有权与经营权适当分离的原则，加快国营商业企业管理体制的改

革，逐步增强企业活力和市场竞争力。改革开放以来，尤其是1992年邓小平同志南巡讲话发表

以来，上海商业管理体制已发生了重大变化。到1993年末，上海已有700户大中型商业企业全

面推行了
“

六自主
”

改革，组建了3个综合商社、28个集团公司和19个股份公司，并通过风险

集资承包、租赁、拍卖、投标、改组为股份合作制等形式，使商业企业的活力和市场竞争力大大

加强。

4．在改革纵向分配，封闭式的商品批发体制的基础上，开拓形成以批发市场为枢纽的商品

市场体系，国家对商品流通的直接管理也相应地向宏观指导和间接调控转变。 目前，上海已形

成中央级和地区级结合、综合性和专业性结合、现货交易和期货交易结合的批发市场体系。 到

1 992年底，全市共有批发市场159个，上海金属交易所、煤炭交易所、粮油交易所、化工商品交

• 25 •

易所、汽车交易市场等一批国家级、大容员、大稷盖市场的形成和组建．在社会主义市场经济的

发展中发挥了较好的资源配悝作用。 一些交易市场的行情已开始发挥经济的
＂

晴雨表 ”和价格

的
“

显示器 ”作用。 每年 一 届的上海商品交易会的成功举办突出了上海作为全国贸易中心的地

位。

二、“复关 “对上海商业的影响

改革开放以来，上海商业虽然有了很大的发展和变化，但由千上海商业尚未从根本上摆脱

计划经济的观念和计划经济体制的影响，因而还不能完全适应社会主义市场经济体制的需要。

“复关 ”意味我国必须遴守乌拉圭回合通过的业巳生效的《服务贸易总协定》的约束，意味着我

国代理销售、批发贸易、零售服务、特许专营等服务市场的大门将更大地向外开放，这必将对上

海商业造成重大冲击。 这种影响既有有利之处，也有不利之处。

（一 ） “

复关 “对上海商业的有利影响

L
“

复关“有利千上海商业现代化的发展。“复关
“

将会使外资以前所未有的速度加快进入

上海市场，从而带来大批的资金、先进的技术和技术人员以及现代化的商业管理体制，它必然

会推动上海市商业现代化的发展。例如信用卡购物是西方发达国家的普遍现象，面上海目前信

用卡使用人数还很少，使用范围还很有限．使近年来
“

金卡 ”工程进展缓慢。 国外商业资本的进

入，必然将信用卡方式作为普遍采用和提倡的方式，从而推动国内商业企业也进而鼓励采用信

用卡购物，进而推动上海
“

金卡”工程的发展。 又如，国内商业企业对营业人员的培训是低层次

和缺乏足够重视的．而外资商业企业的培训方式必然促使上海商业企业加强对员工培训的重

视，提高员工培训的层次，以适应现代商业竞争的需要。再如，外资商业带来企业的商业技术决

窍和先进管理方法．也必将为上海商业的发展提供有利条件。

2.“复关
“将有利千上海商业就业人数的增加和素质的提高。“复关

”所引起的外资对上海

商业领域投资的增加，必然带来更多的就业机会。 由于我国在劳动力上具有优势．外资的导入

必然会扩大对当地商业从业人员的需求。因而有利千增加上海的商业就业人员。同时，外资企

业先进的商业管理技术要求高素质的人才，外资企业吸收高素质人才的结果，也将从整体上提

高上海商业人员的索）肘并进而迫使上海本地商业企业提高员工素质、以应付外资企业的竞

争。

3.“复关
“

有利千上海市场的繁荣与发展。“复关 ”所推动的外资商业企业的设立，将会有许

多新产品进入上海市场。这些产品的进入，将有利千上海市场的繁荣，产品品种的增多，并推动

上海市场商品的升级换代，使上海市场进一步向多元化方向发展。 上海市场的繁荣与发展， 一

方面会使上海投资更趋完善，更有利于外资的涌入，另 一方面市场对商品升级换代的需求，又

会进一步促使加工业的发展，产生有益的产业连锁效应。

4.“复关”

所带来的外资效应将提高上海商业企业的服务质狱。近年来，上海商业企业在硬

件上，无论是装溃还是内部设施上，都有了很大的改变。 但从软件上，从服务质址上看，虽有相

当改进，但与发达国家相比，还存在很大差距。国外商业企业进入中国，其优良的服务质批对上

海本地企业所带来竞争威胁，会迫使上海商业企业学习对手的服务方式，从而极大地提高上海

商业企业的服务质掀，这将最终有利千上海商业中心地位的确立成。

（二）
“

复关
”

对上海商业的不利影响

1.“复关”所带来的上海商业的扩大开放，将冲击产业发展滞后的上海商业企业。由于大部

分上海本地商业企业存在资金缺乏、管理落后、人员素质不高等问题，因而当较大数批的外资

• 26 •

企业进来时，由千这些企业资金雄厚、管理先进、员工素质较高、服务质抵较好，因而势必对上

海本地商业企业造成重大冲击，甚至会加大某些企业的亏损程度，使之难以生存，甚至破产。

2.“ 复关
“

将可能引起消费结构的变化，导致需求量的急剧增长。 目前，进口商品已占有国

内市场相当大的份额，如机电产品已达到 30%，化工产品为 20%，纺织品为 10%，日用消费品

也约占5%。 “复关
”

后，对外扩大开放，即进口限制的减少，必然会使进口消费品有较大增加，

从而引起我国消费结构的变化，造成超前消费，导致需求总量急剧增长。 在我国供给总量的增

长落后千需求总值的情况下，这将影响上海市场的长期稳定、协调发展，并由千消费需求的增

长而带动物价的上涨，导致市场的动荡。

3.“复关
“

引起的外国商业资本在上海的扩展，进一步加剧上海市场的不公平竞争。 目前，

上海商业尚未建成市场经济体制，在各类企业之间，不公平竞争现象普遍存在，在短时间内无

法消除。 外国商业企业更大规模进入上海后，由千外资企业享有多种优惠，这势必使本地企业

处于不利境地，从而加大上海市场的不公平竞争，这势必对上海商业尽早建成市场经济体制带

来不利影响。

三、上海商业迎接
“

复关
＂

的对策

“复关
”

所带来的我国商业扩大对外开放，既给上海商业带来机遇，也带来挑战。抓住机遇、

趋利避害、迎接挑战，是上海商业进一步发展必须解决的问题。 本文认为，上海商业为迎接
“

复

关
“

应当采取如下对策：

1．进一步完善商业法规，规范行业行为。目前，我国商业法规不完善，还不能适应
“

复关
”

所

带来的商业扩大对外开放的局面。 处千改革开放前沿的上海，必须抓紧立法，尤其是抓紧制定

商业法规，以规范行业行为，迎接
“

复关
＂

。这方面的立法主要有：（1）上海市商业行业管理法规，

通过加强行业管理，规范外资商业企业的行为，减少商业中的不正当竞争行为。(2)上海市外资

商业企业管理条例，对允许外资对上海商业投资的范围、投资金额的要求、商业企业允许自行

进出口商品种类等一系列问题加以法律规定。 (3) 上海市产权条例，用以规范外资可能实施的

对商业企业的兼并、收购、联合、连锁经营的行为。(4)外资服务人员流动立法，对外资商业企业

外资人员涌入予以规范和限制。(5)上海市票据使用管理条例，对外资商业企业的建立，所产生

的各种票据的使用予以规范。(6)上海商业企业价格管理条例，将市场定价纳入法制轨道，以减

缓商业对外扩大开放对市场的震荡。 (7)充实商品的质量管理和检验规定，以避免国外伪劣商

品进入上海市场。 在上海地方立法的同时，还应加强同沿边省份立法和中央立法的协调，以保
、;r:敕个甲巾十吐的妳－4 . 和亚圭·丹1L.. 立 1 - r J斗户口夕匕 性 1“I µ门 1..L. 0

2．加强商业行业协会的作用。 在市场经济体制下，政府的干预大大减少，政府对行业管理

职能将更多地移交给行业协会，同时，加强行业协会作用，也是关贸总协定机制的要求。 因此，

加强上海行业协会的作用已日趋紧迫。 目前，上海行业协会作用还很小，仅限于行业联络、咨

询、编发会刊等，部分行业协会还赋予了行业统计的权限。同国外发达国家行业协会相比，上海

行业协会的作用是相当有限的。 因此，在制定商业行业管理法规的同时，加强商业行业协会的

作用，将政府行业管理职能转移给商业行业协会，使之成为行业管理的主要部门，这应是上海

商业迎接
“

复关
“

必须采取的重要措施。 商业行业协会对行业管理的重点应是对商业企业行为

制定行业规章和服务标准，实施行业监督、检查，对不公平竞争行为实施处罚以及对商业企业

间争议或纠纷的仲裁、调解等。

3．加快国有商业企业机制转换，提高本地商业企业自身竞争能力。 近年来，随着市场经济

• 27 •

...

体制的逐步建立，上海商业企业，尤其是国有商业企业由千尚未完成机制转换，因而或多或少

地存在不适应市场经济体制的况状，尤其是面对“ 复关“前景，许多商业企业缺乏必要的心理准

备，面对国外商业企业更多地进入上海市场的竞争压力，许多商业企业还缺乏足够的竞争实

力。 当前，应加快国有商业企业机制转换，提高本地商业的竞争实力，以应付
“

复关” 。

4.以现代企业制度为目标，重组国有商业企业。为此应改革国有商业企业的用工制度和分

配制度，充分洛实国有商业企业的各项自主权利，使之真正成为独立经营的主体。同时，应积极

发展商业股份制企业，有条件的企业均应实行股份制，扩建股份有限公司，在企业自主发展，自

～主联合的基础上，贯多地组建商业企业集团。通过上述企业重组措施，壮大上海国有企业实力，

提高其竞争能力。

5．提高上海商业企业人员素质。 这需要从两方面着手、 一是要提高企业负责人素质、二是

提高员工素质。 方法， 一是高等院校商经专业毕业生应更多地充实到商业企业的各个岗位．逐

步提高上海商业企业领导人的学历层次。同时，应扩大财经院校商经、商业企管专业招生人数，

以改变毕业生供不应求的状况。 二是积极开展企业员工培训，既要对企业负责人培训，又应广

泛开展员工培训。 员工培训应改变过去初级水平培训方式，提高培训起点｀使员工素质尽早适

应上海商业与国际接轨的需要。

6．在上海商业对外开放的步骤方面、我们认为，零售业与特许专营（或称专卖、连锁经营）

可以放开．因为目前进口商品巳大散在上海商店上架，封闭零售业市场巳无实际意义，特许专

营业也已相当普遍地开展，因此，零售业与特许专营开放的步子应加大、加快，批发与代理销

售，则宜逐步放开。在上海商业企业具备足够实力，可以与外资企业竞争的条件下，再全部放开

批发业与代理销售、以免使上海商业企业受到过大冲击，以致受到重大的损失。
3硒s3令乓又冷也、S3今芬呤忿今巠;-;--<!,;-;-&.;;也s?S包含3s硒如及X欠沃矢沃埣3S3-也令也令3-硒心、归

(J::.接笫 16 页） （ 3）允许窝岸行海外利润派息自由汇兑，离岸行及其职员收入可自由汇出，

并及早解决双重课税。

(4)区内首先实行境外人民币自由兑换，待条件成熟后再向经常项目自由兑换（外行本币

业务）推进等。 与 1990 年 9 月由上海市人民政府发布的《上海市外高桥保税区管理办法》等文

件相对照，可以看到上述要点离外高桥保税区现行优惠政策特别是境内关外距离不远，国发

(61)号文更为外资银行及非银行金融机构进入保税区创造了前提，总体上已经具备了全国任

何其他开发区、保税区可望而不可及的先手优势。

4、风险预后

除了其他风险之外，当前最主要的是决策风险与管理风险。决策风险是指由千战略方向把

握不准（如不久前曾 一度提出的外高桥以“

港口经济 ”为主导）而贻误时机，或被南（深圳）北（天

津）占先（深圳、天津己公开宣称争办离岸金融并有所实践突破）；或减弱对台湾亚太营运中心、

韩、越、东京金融市场的抗衡竞争力。

管理风险即由于管理人员素质欠缺，而对离岸金融管理的特有内在规律不甚明了，仅凭主

观热情而发生的失误，致使离岸金融的创业事倍功半，甚至失败。

综上所述，外高桥离岸金融市场（特区）是在外高桥保税区内实施的一项关系到浦东开发

全局的大工程。 当前急需在市委市府支待下，由新区管委会领导亲自挂帅，组建包括市人行分

行、外高桥管委会、陆家嘴开发公司及新区有关职能部门在内的筹备领导小组，抓紧主动设计

研讨，将外高桥离岸金融市场（特区）的创建推上“ 九五 ”浦东开发的最前沿。
。28 •